
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORA RICA 

Estado de São Paulo 

“Prefeito Rolando Emboava da Costa” 

Rua Simão de Oliveira, 150 – Centro – CEP. 17.870-000 

CNPJ. 44.925.279/0001-90 – telefone/Fax: (018) 3866-1308 

Email: florarica@ig.com.br 

 

 

 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 

 

Proc. Licitatório n.º 000010/17 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 5 

Sessão: 1 

Objeto: aquisição de carne bovina em peça tipo lagarto, carne bovina tipo miolo de paleta, carne bovina em pedaço 

de 2ª (tipo acém/músculo), carne bovina de 1ª (tipo coxão duro/patinho), peito de frango sem osso e coxa e sobre 

coxa de frango, lingüiça toscana, lingüiça calabresa, lombo suíno, salsicha e bacon defumado, fígado bovino 

cortado em tiras e moela de frango, destinados à merenda escolar fornecida aos alunos da Rede Municipal de 

Ensino infantil e fundamental do Município de Flora Rica. 

Detalhamento do Objeto: aquisição de carne bovina em peça tipo lagarto, carne bovina tipo miolo de paleta, carne 

bovina em pedaço de 2ª (tipo acém/músculo), carne bovina de 1ª (tipo coxão duro/patinho), peito de frango sem 

osso e coxa e sobre coxa de frango, lingüiça toscana, lingüiça calabresa, lombo suíno, salsicha e bacon defumado, 

fígado bovino cortado em tiras e moela de frango, destinados à merenda escolar fornecida aos alunos da Rede 

Municipal de Ensino infantil e fundamental do Município de Flora Rica. 

 

 

Na data de 15 de fevereiro de 2017, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 

Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

073 9/1/2017 KASSIA CAROLINE PEREIRA DA 

SILVA REDIVO 

Equipe de Apoio 379.787.008-60 44483734-6 

      

073 9/1/2017 PAULO PEREIRA DA SILVA Equipe de Apoio 089.641.048-03 15271620 

073 9/1/2017 RAFAEL VENANCIO DE LIMA Pregoeiro 364.624.618-96 444837115 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 

 

CREDENCIAMENTO 
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 

credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 

visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 

atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 

Códig

o 

Lance

s 

Proponente / Fornecedor 

Representante 

Tipo Empresa 

CPF 

CNPJ 

RG 

Preferência de 

contratação (art. 44 da 

LC 123/2006) 

4480 

Sim 

CARDOSO & ROSA LTDA-ME 

BRUNA PALOMA GIMENEZ 

OUTRAS 

397.575.868-62 

10.978.319/0001-

40 

46.142.363-7 

Não 

5355 

Sim 

PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

GISLENE SOARES DO AMARAL 

ME 

338.754.888-57 

27.047.639/0001-

89 

40.526.565 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos 

Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 

contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 



Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 

requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 

Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 

razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 

Item 

1 

Classi

f. 

Código 

001.002.00

9 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE EM PEÇA TIPO LAGARTO 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantidad

e 

150 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

FRIBOI 20,00 3.000,00 Classificado    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME ESTRELA 29,82 4.473,00 Classificado    

S 

Item 

2 

Classi

f. 

Código 

001.002.01

0 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE EM PEDAÇO MIOLO DE 

PALETA 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

 

Valor 

Unitário 

Quantidad

e 

1590 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

FRIBOI 20,00 31.800,00 Classificado    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME ESTRELA 23,97 38.112,30 Classificado    

S 

Item 

3 

Classi

f. 

Código 

001.002.01

1 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE BOVINA DE 2ª (TIPO 

MUSCULO TRASEIRO)MOIDO COM 

ASPECTO ,COR CHEIRO SABOR 

PROPRIOS 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantidad

e 

2800 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

FRIBOI 15,00 42.000,00 Classificado    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME ESTRELA 17,94 50.232,00 Classificado    

S 

Item 

4 

Classi

f. 

Código 

001.002.01

8 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE DE 1ª (TIPO COXÃO 

DURO/PATINHO) 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantidad

e 

1900 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

FRIBOI 20,00 38.000,00 Classificado    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME ESTRELA 26,38 50.122,00 Classificado    

S 

Item 

5 

Classi

f. 

Código 

001.002.01

3 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PEITO DE FRANGO SEM OSSO 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantidad

e 

1500 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME CONFINA 10,13 15.195,00 Classificado    

S 

2 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

ALIMENTA 10,50 15.750,00 Classificado    

S 

Item 

6 

Classi

f. 

Código 

001.002.00

8 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

UNID 

Valor 

Unitário 

Quantidad

e 

1200 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME CONFINA 7,68 9.216,00 Classificado    

S 

2 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

ALIMENTA 8,50 10.200,00 Classificado    

S 

Item 

7 

Código 

001.002.00

Descrição do Produto/Serviço 

LINGUIÇA TOSCANA 

 

 

Unidade 

KG 

Quantidad

e 

 

Status 



Classi

f. 

4 

Código 

Proponente / Fornecedor Marca Valor 

Unitário 

1000 

Valor 

Total 

Lance 

1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME CONFINA 11,33 11.330,00 Classificado    

S 

2 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

SEARA 15,00 15.000,00 Classificado    

S 

Item 

8 

Classi

f. 

Código 

001.002.01

4 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

LOMBO SUINO 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantidad

e 

800 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

PERDIGÃO 13,00 10.400,00 Classificado    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME CONFINA 19,19 15.352,00 Classificado    

S 

Item 

9 

Classi

f. 

Código 

001.001.11

1 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

SALSICHA RESFRIADA EMBALADA A 

VACUO 3KG 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

PCT 

Valor 

Unitário 

Quantidad

e 

1000 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME CONFINA 15,98 15.980,00 Classificado    

S 

2 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

PERDIGÃO 42,50 42.500,00 Classificado    

S 

Item 

10 

Classi

f. 

Código 

001.002.00

7 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

LINGUIÇA TIPO CALABRESA 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

PCT 

Valor 

Unitário 

Quantidad

e 

60 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME PEROLA 14,37 862,20 Classificado    

S 

2 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

PERDIGÃO 17,00 1.020,00 Classificado    

S 

Item 

11 

Classi

f. 

Código 

001.001.01

0 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

BACON DEFUMADO 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantidad

e 

40 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

PERDIGÃO 17,00 680,00 Classificado    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME CONFINA 19,01 760,40 Classificado    

S 

Item 

12 

Classi

f. 

Código 

001.002.01

9 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

FÍGADO BOVINO CORTADO EM TIRAS 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

KG 

Valor 

Unitário 

Quantidad

e 

150 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

FRIBOI 10,00 1.500,00 Classificado    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME ESTRELA 13,18 1.977,00 Classificado    

S 

Item 

13 

Classi

f. 

Código 

001.002.02

0 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

MOELA DE FRANGO EMBALAGEM 

1KG 

Proponente / Fornecedor 

 

 

Marca 

Unidade 

PCT 

Valor 

Unitário 

Quantidad

e 

100 

Valor 

Total 

 

Status 

Lance 

1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

ALIMENTA 3,00 300,00 Classificado    

S 

2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME CONFINA 6,58 658,00 Classificado    

S 



 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 

forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 

sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 

Item 

1 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.00

9 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE EM PEÇA TIPO LAGARTO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% 

Desconto 

Quantidade 

150 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME  19,99 Lance                 

1 2 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

 19,94 Lance                 

2 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME   Declina               

  5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

0,00 19,94 Finalizado            

Item 

2 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.01

0 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE EM PEDAÇO MIOLO DE 

PALETA 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

 

% 

Desconto 

Quantidade 

1590 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME  19,99 Lance                 

1 2 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

 17,50 Lance                 

2 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME   Declina               

  5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

0,00 17,50 Finalizado            

Item 

3 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.01

1 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE BOVINA DE 2ª (TIPO 

MUSCULO TRASEIRO)MOIDO COM 

ASPECTO ,COR CHEIRO SABOR 

PROPRIOS 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% 

Desconto 

Quantidade 

2800 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME  14,99 Lance                 

1 2 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

 10,97 Lance                 

2 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME   Declina               

  5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

0,00 10,97 Finalizado            

Item 

4 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.01

8 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

CARNE DE 1ª (TIPO COXÃO 

DURO/PATINHO) 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% 

Desconto 

Quantidade 

1900 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME  19,99 Lance                 

1 2 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

 18,40 Lance                 

2 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME   Declina               

  5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

0,00 18,40 Finalizado            

Item 

5 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.01

3 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

PEITO DE FRANGO SEM OSSO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% 

Desconto 

Quantidade 

1500 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

 10,12 Lance                 

1 2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME  10,00 Lance                 

2 1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

  Declina               

 1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

0,00  Declina (LC 

123/2006) 

  4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME 0,00 10,00 Finalizado            

Item 

6 

 

 

Código 

001.002.00

Descrição do Produto/Serviço 

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 

Unidade 

UNID 

Quantidade 

1200 

 

 



Rodada Nº 

Lance 

8 

Código 

Proponente / Fornecedor % 

Desconto 

Vlr. Lance 

Unit. 

Situação 

1 1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

 7,67 Lance                 

1 2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME  5,99 Lance                 

2 1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

  Declina               

  4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME 0,00 5,99 Finalizado            

Item 

7 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.00

4 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

LINGUIÇA TOSCANA 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% 

Desconto 

Quantidade 

1000 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

 11,32 Lance                 

1 2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME  8,95 Lance                 

2 1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

  Declina               

  4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME 0,00 8,95 Finalizado            

Item 

8 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.01

4 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

LOMBO SUINO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% 

Desconto 

Quantidade 

800 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME  12,99 Lance                 

1 2 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

 12,45 Lance                 

2 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME   Declina               

  5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

0,00 12,45 Finalizado            

Item 

9 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.001.11

1 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

SALSICHA RESFRIADA EMBALADA A 

VACUO 3KG 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

PCT 

% 

Desconto 

Quantidade 

1000 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

 10,00 Lance                 

1 2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME  5,30 Lance                 

2 1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

  Declina               

  4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME 0,00 5,30 Finalizado            

Item 

10 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.00

7 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

LINGUIÇA TIPO CALABRESA 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

PCT 

% 

Desconto 

Quantidade 

60 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

 10,10 Lance                 

1 2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME  10,09 Lance                 

2 1 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

 9,99 Lance                 

2 2 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME   Declina               

  5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

0,00 9,99 Finalizado            

Item 

11 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.001.01

0 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

BACON DEFUMADO 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

KG 

% 

Desconto 

Quantidade 

40 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME  16,99 Lance                 

1 2 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

 14,45 Lance                 

2 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME   Declina               

  5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

0,00 14,45 Finalizado            

Item  Código Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade  



12 

Rodada 

 

Nº 

Lance 

001.002.01

9 

Código 

FÍGADO BOVINO CORTADO EM TIRAS 

Proponente / Fornecedor 

KG 

% 

Desconto 

150 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME  9,99 Lance                 

1 2 5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

 9,45 Lance                 

2 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME   Declina               

  5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

0,00 9,45 Finalizado            

Item 

13 

Rodada 

 

 

Nº 

Lance 

Código 

001.002.02

0 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

MOELA DE FRANGO EMBALAGEM 

1KG 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

PCT 

% 

Desconto 

Quantidade 

100 

Vlr. Lance 

Unit. 

 

 

Situação 

1 1 4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME   Declina               

  5355 PAULO SERGIO DO AMARAL 

AÇOUGUE- ME 

0,00 3,00 Finalizado            

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista 

de situação dos itens: 

Item 

Média 

Cotada 

Código 

Código 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Melhor 

Preço 

Quantidade 

Situação 

1 

19,95 

001.002.00

9 

5355 

CARNE EM PEÇA TIPO LAGARTO 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

KG 

19,94 

150 

Aceito 

2 

13,95 

001.002.01

0 

5355 

CARNE EM PEDAÇO MIOLO DE PALETA 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

 

17,50 

1590 

Fracassado 

3 

10,99 

001.002.01

1 

5355 

CARNE BOVINA DE 2ª (TIPO MUSCULO 

TRASEIRO)MOIDO COM ASPECTO ,COR CHEIRO 

SABOR PROPRIOS 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

KG 

10,97 

2800 

Aceito 

4 

20,99 

001.002.01

8 

5355 

CARNE DE 1ª (TIPO COXÃO DURO/PATINHO) 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

KG 

18,40 

1900 

Aceito 

5 

10,49 

001.002.01

3 

4480 

PEITO DE FRANGO SEM OSSO 

CARDOSO & ROSA LTDA-ME 

KG 

10,00 

1500 

Aceito 

6 

6,85 

001.002.00

8 

4480 

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 

CARDOSO & ROSA LTDA-ME 

UNID 

5,99 

1200 

Aceito 

7 

13,15 

001.002.00

4 

4480 

LINGUIÇA TOSCANA 

CARDOSO & ROSA LTDA-ME 

KG 

8,95 

1000 

Aceito 

8 

12,75 

001.002.01

4 

5355 

LOMBO SUINO 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

KG 

12,45 

800 

Aceito 

9 

7,99 

001.001.11

1 

4480 

SALSICHA RESFRIADA EMBALADA A VACUO 

3KG 

CARDOSO & ROSA LTDA-ME 

PCT 

5,30 

1000 

Aceito 

10 

17,50 

001.002.00

7 

5355 

LINGUIÇA TIPO CALABRESA 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

PCT 

9,99 

60 

Aceito 

11 

18,99 

001.001.01

0 

5355 

BACON DEFUMADO 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

KG 

14,45 

40 

Aceito 

12 

9,89 

001.002.01

9 

5355 

FÍGADO BOVINO CORTADO EM TIRAS 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

KG 

9,45 

150 

Aceito 

13 001.002.02 MOELA DE FRANGO EMBALAGEM 1KG PCT 100 



4,85 0 

5355 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 3,00 Aceito 

 

HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 

habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 

Código Proponente / Fornecedor Tipo 

Empresa 

Representante Situação 

4480 CARDOSO & ROSA LTDA-ME OUTRAS BRUNA PALOMA 

GIMENEZ 

Habilitado  

5355 PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME ME GISLENE SOARES DO 

AMARAL 

Habilitado  

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi  (ou foram) declarado(s) vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de 

intenção de recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as 

empresas: 

Item 

Código 

Código 

 

Descrição do Produto/Serviço 

Proponente / Fornecedor 

Unidade 

Adjudicado 

Quantidade 

Motivo 

1 

5355 

001.002.00

9 

 

CARNE EM PEÇA TIPO LAGARTO 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

KG 

Sim 

150 

 

3 

5355 

001.002.01

1 

 

CARNE BOVINA DE 2ª (TIPO MUSCULO 

TRASEIRO)MOIDO COM ASPECTO ,COR CHEIRO 

SABOR PROPRIOS 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

KG 

Sim 

2800 

 

4 

5355 

001.002.01

8 

 

CARNE DE 1ª (TIPO COXÃO DURO/PATINHO) 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

KG 

Sim 

1900 

 

5 

4480 

001.002.01

3 

 

PEITO DE FRANGO SEM OSSO 

CARDOSO & ROSA LTDA-ME 

KG 

Sim 

1500 

 

6 

4480 

001.002.00

8 

 

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO 

CARDOSO & ROSA LTDA-ME 

UNID 

Sim 

1200 

 

7 

4480 

001.002.00

4 

 

LINGUIÇA TOSCANA 

CARDOSO & ROSA LTDA-ME 

KG 

Sim 

1000 

 

8 

5355 

001.002.01

4 

 

LOMBO SUINO 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

KG 

Sim 

800 

 

9 

4480 

001.001.11

1 

 

SALSICHA RESFRIADA EMBALADA A VACUO 

3KG 

CARDOSO & ROSA LTDA-ME 

PCT 

Sim 

1000 

 

10 

5355 

001.002.00

7 

 

LINGUIÇA TIPO CALABRESA 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

PCT 

Sim 

60 

 

11 

5355 

001.001.01

0 

 

BACON DEFUMADO 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

KG 

Sim 

40 

 

12 

5355 

001.002.01

9 

 

FÍGADO BOVINO CORTADO EM TIRAS 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

KG 

Sim 

150 

 

13 

5355 

001.002.02

0 

 

MOELA DE FRANGO EMBALAGEM 1KG 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- ME 

PCT 

Sim 

100 

 

Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que 

vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das 

licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 



RECURSO 

 
Dada a palavra aos presentes, os mesmos concordaram com os termos do julgamento e renunciaram expressamente 

ao direito e respectivo prazo para interposição de recurso. 

 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 

requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 

 

Item 

4480 

Código 

CARDOSO & ROSA LTDA-ME 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidad

e 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor 

Total 

5 001.002.01

3 

PEITO DE FRANGO SEM OSSO Marca: 

CONFINA 

KG 1500 10,00 15.000,00 

6 001.002.00

8 

COXA E SOBRECOXA DE FRANGO Marca: 

CONFINA 

UNID 1200 5,99 7.188,00 

7 001.002.00

4 

LINGUIÇA TOSCANA Marca: CONFINA KG 1000 8,95 8.950,00 

9 001.001.11

1 

SALSICHA RESFRIADA EMBALADA A 

VACUO 3KG Marca: CONFINA 

PCT 1000 5,30 5.300,00 

  Total do Proponente    36.438,00 

 

Item 

5355 

Código 

PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- 

ME 

Descrição do Produto/Serviço 

 

Unidade 

 

Quantidad

e 

 

Valor 

Unitário 

 

Valor 

Total 

1 001.002.00

9 

CARNE EM PEÇA TIPO LAGARTO Marca: 

FRIBOI 

KG 150 19,94 2.991,00 

3 001.002.01

1 

CARNE BOVINA DE 2ª (TIPO MUSCULO 

TRASEIRO)MOIDO COM ASPECTO ,COR 

CHEIRO SABOR PROPRIOS Marca: FRIBOI 

KG 2800 10,97 30.716,00 

4 001.002.01

8 

CARNE DE 1ª (TIPO COXÃO 

DURO/PATINHO) Marca: FRIBOI 

KG 1900 18,40 34.960,00 

8 001.002.01

4 

LOMBO SUINO Marca: PERDIGÃO KG 800 12,45 9.960,00 

10 001.002.00

7 

LINGUIÇA TIPO CALABRESA Marca: 

PERDIGÃO 

PCT 60 9,99 599,40 

11 001.001.01

0 

BACON DEFUMADO Marca: PERDIGÃO KG 40 14,45 578,00 

12 001.002.01

9 

FÍGADO BOVINO CORTADO EM TIRAS 

Marca: FRIBOI 

KG 150 9,45 1.417,50 

13 001.002.02

0 

MOELA DE FRANGO EMBALAGEM 1KG 

Marca: ALIMENTA 

PCT 100 3,00 300,00 

  Total do Proponente    81.521,90 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua 

Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 

 

 

 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 

 

______________________________________ 

KASSIA CAROLINE PEREIRA DA SILVA REDIVO 

CPF.: 379.787.008-60 

RG.: 44483734-6 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 073 DE 9/1/2017 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 

Paulo Pereira da Silva 

 

 

 

______________________________________RAFAEL 

VENANCIO DE LIMA 



CPF.: 089.641.048-03 

RG.: 15271620 

Cargo: Equipe de Apoio 

PORTARIA: 073 DE 9/1/2017 

CPF.: 364.624.618-96 

RG.: 444837115 

Cargo: Pregoeiro 

PORTARIA: 073 DE 9/1/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proponentes: 

 

 

 

___________________________________________ 

Representante: BRUNA PALOMA GIMENEZ 

CPF.: 397.575.868-62 

RG.: 46.142.363-7 

Empresa: CARDOSO & ROSA LTDA-ME 

 

 

 

___________________________________________ 

Representante: GISLENE SOARES DO AMARAL 

CPF.: 338.754.888-57 

RG.: 40.526.565 

Empresa: PAULO SERGIO DO AMARAL AÇOUGUE- 

ME 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARO, sob as penas da Lei, que foi publicado no mural da Prefeitura Municipal de Flora 

Rica, Estado de São Paulo, no dia 15 de fevereiro de 2017, a Ata da Sessão de Abertura de Envelopes do 

Pregão Presencial nº 005/2017 – Processo nº 010/2017 de acordo com o art. 109, § 1º, da Lei Federal nº 

8.666/1993. 

 

 

Flora Rica/SP, 15 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

 

 

Rafael Venâncio de Lima 

Pregoeiro 
 


